通信用阀控式密封铅酸蓄电池
YD/T799-2002
前  言
    本标准代替 YD/T 799-1996《通信用阀控式密封铅酸蓄电池技术要求和检验方法》。
    本标准与 YD/T 799-1996 相比主要有如下变化：
    ——对原标准名称进行了修改；
    ——增加了 6V、12V 系列产品技术要求及检测方法，并明确指出 6V、12V 蓄电池的容量
以 10h 放电率为基准；

    I1——1h 率放电电流(A)，数值为 5.50I10
5  技术要求
5.1  型号命名
    蓄电池的型号命名以汉语拼音字母表示，命名方法见图 1，汉语拼音字母表示方法示例
见图 2。
图 1  蓄电池的型号命名方法
图 2  汉语拼音示例
5.2  环境温度
    蓄电池在环境温度-15℃～+45℃条件下使用。
5.3  结构
    蓄电池的正、负极端子有明显标志，便于连接，其极性、端子、外形尺寸应符合厂家产
品图样。蓄电池内部结构应符合厂家的设计及工艺要求。
5.4  外观
    蓄电池外观不得有变形、漏液、裂纹及污迹，标志要清晰。
5.5  阻燃性能
    蓄电池壳、盖应符合 GB/T 2408-1996 中的第 8.3.2FH-1(水平级)和第 9.3.2FV-0(垂直
级)的要求。
5.6  气密性
    蓄电池应能承受 50 kPa 的正压或负压而不破裂、不开胶，压力释放后壳体无残余变形。
5.7  电池重量
5.7.1  蓄电池重量应符合表 1 的要求。表 1 中的蓄电池重量为标称值，以 1000Ah 为界；
1000Ah 以下的重量上偏差不超过标称值的 8％，1000Ah 以上(包括 1000Ah)上偏差不超过标
称值的 5％。
5.7.2  未标出重量标称值的蓄电池采用插入法，方法为取插入容量相邻的上、下两个蓄电
池重量和的 1/2。
表 1  蓄电池重量
5.8  容量
    标称值为 2V、6V、12V 的蓄电池按 6.6 条规定的方法试验，10h 率容量第 1次循环不低
于 0.95C10，在第 3次循环应达到 C10；3h 和 1h 率的容量座分别在第 4次和 5次以前达到，
放电终止电压应符合表 2的规定。
表 2  放电率
5.9  大电流放电
    蓄电池以 30I10(A)放电 3min，极按、内部汇流排不应熔断，其外观不得出现异常。
5.10  容量保存率
    蓄电池静置 28 天后其容量保存率不低于 96％。
5.11  密封反应效率
    蓄电池密封反应效率应不低于 95%。
5.12  防酸雾性能
    电池在正常浮充工作过程中应无酸雾逸出。
5.13  安全阀要求
    安全阀应具有自动开启和自动关闭的功能，其开阔压应是 10～35kPa，闭阀压应是 3～
15kPa。
5.14  耐过充电能力
    蓄电池按 6.12 条要求试验后，其外观应无明显变形及渗液。
5.15  蓄电池充电的管理
5.15.1  蓄电池在使用前一般应进行补充充电，蓄电池最大充电电流不大于 2.5I10(A)，最
大补充充电电压不大于 2.35V/单体。
5.15.2  蓄电池均衡充电单体电压为 2.30～2.35V。(25℃)
5.15.3  蓄电池浮充电单体电压为 2.20～2.27V。(25℃)
5.16  蓄电池端电压的均衡性
5.16.1  单体蓄电池和由若干个单体组成一体的组合蓄电池，其各电池间的开路电压最高与
最低差值应不大于 20mV(2V)、50mV(6V)、100mV(12V)。
5.16.2  蓄电池进入浮充状态 24h 后，各蓄电池之间的端电压差应不大于 90mV(2V)、
240mV(6V)和 480mV(12V)。
5.17  电池间连接电压降
    电池间的连接电压降 U 10mV。
5.18  防爆性能
    蓄电池在充电过程中遇有明火，内部应不引燃、不引爆。
5.19  封口剂性能
    采用封口剂的蓄电池，在温度-30℃～+65℃之间，封口剂不应有裂纹与溢流现象。
5.20  蓄电池寿命
    2V 系列的蓄电池的折合浮充寿命不低于 8年。
    6V 以上系列的蓄电池的折合浮充寿命不低于 6年。
6  检验方法
6.1  测量仪表要求
    所用仪表的量程应随被测电流和电压的量值而确定，指针表读数应在量程内的后 1/3
范围内。
6.1.1  电压表要求
    测量电压的仪表精度应不低于 0.5 级或相应级别的数字表。
6.1.2  电流表要求
    测量电流的仪表精度应不低于 0.5 级。
6.1.3  温度计要求
    测量温度用的温度计应具有适当的量程，其每个分度值应不大于 1℃，温度计的标定精
度应不低于 0.5℃。
6.1.4  计时仪表要求
    测量时间用的仪表应按时、分、秒分度，应不低于 1s/h 的精度。